3

Дело № 5-506/2022
УИД: 16MS0133-01-2022-001665-47

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

5 июля 2022 года                                                                         город Чистополь

Мировой судья судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан  И.А. Тухфатуллин (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «а»), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении Рахимгулова Р.Ш., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
установил:

10 июня 2022 года в 07 часов 45 минут Р.Ш. Рахимгулов, находясь на ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, управлял автомобилем «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫrus, являясь лицом, в отношении которого судебным приставом-исполнителем установлено временное ограничение на пользование специальным правом в виде права управления транспортными средствами.
Р.Ш. Рахимгулов на судебное заседание не явился, о дате и времени рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом. В соответствии с частью 2 статьи 25.1, пунктом 4 части 1 статьи 29.7 КоАП РФ мировой судья считает, что неявка лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не препятствует всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела на основании имеющихся материалов дела. При таких обстоятельствах суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав имеющиеся в деле доказательства, мировой судья приходит к следующим выводам.
Статьей 17.17 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством, что влечет обязательные работы на срок до пятидесяти часов или лишение специального права на срок до одного года.
Согласно части 1 статьи 67.1 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.
Факт совершения Р.Ш. Рахимгуловым административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.17 КоАП РФ, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01780583 от 10 июня 2022 года, в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения;
- рапортом инспектора ОСБ ДПС ГИБДД МВД по Республике Татарстан ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ;
- копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП №3 г. Набережные Челны УФССП России по Республике Татарстан о временном ограничении на пользование Р.Ш. Рахимгуловым специальных прав в части водительского удостоверения от 15 ноября 2018 года
- ответом на запрос отделения судебных приставов № 3 г. Набережные Челны согласно которому постановление о временном ограничении на пользование должника специальным правом от 15 ноября 2018 года судебным приставом-исполнителем вручено должнику под роспись 22 июля 2019 года, данное постановление до настоящего времени не отменено.
Как следует из материалов дела, при производстве по делу все процессуальные действия сотрудниками ГИБДД совершались с соблюдением требований действующих нормативных актов.
Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивые, отвечают требованиям статьи 26.11 КоАП РФ, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.
На основании изложенного, учитывая совокупность исследованных доказательств, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях
Р.Ш. Рахимгулова состава административного правонарушения, суд квалифицирует его действия по статье 17.17 КоАП РФ как нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
При назначении наказания учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства дела, личность лица, привлекаемого к ответственности, имущественное положение; в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность – состояние здоровья Р.Ш. Рахимгулова и его близких родственников, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность.
На основании изложенного, и руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Рахимгулова Р.Ш. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.17 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 4 (четыре) месяца.
Возложить исполнение постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами на ОГИБДД УМВД России по г. Набережные Челны району.
Лицо, привлеченное к административной ответственности, должно сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения либо заявить об их утрате в указанное судьей подразделение уполномоченного органа.
Разъяснить Р.Ш. Рахимгулову последствия невыполнения данной обязанности, предусмотренные частями 1.1, 2 статьи 32.7 КоАП РФ.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со статьей 32.7 КоАП РФ течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в органы ГИБДД, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение прерванного срока лишения права управления транспортными средствами продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                 подпись                           И.А. Тухфатуллин

Копия верна.
Мировой судья                                                                          И.А. Тухфатуллин